Deinde si quis ex vs. 598 sq.:

Ibit istac, aliquo, in maxumam malam crucem),*

Latrocinatum, aut in Asiam aut in Ciliciam

ibi tum bellum gestum esse collegerit, procul dubio nimium concluderet; dixit Stasimus, ut par est, generaliter eas regiones, in quibus milites conducticii maxime imperatoribus se addicere solebant.

Restat post ea, quae disputavimus, ut terminos, quos intra Thesaurus doceri potuerit, artius circumscribamus. In ante-

*) Sic Leo me docuit interpungendum esse et explicandum: *ibit istac*, i. e. istac regione, extra urbem; *aliquo*, nescio quo, sed certe in perniciem, utpote latrocinatum.

cedentibus diximus Seleuciam in attica fabula urbem fuisse nobis videri, sed sive urbs fuit sive terra, certe fabula scripta est post pugnam Ipsiacam, nam inde ab a. 306 (cf. v. 722: *aliquem ad regem*) usque ad a. 301 non potuerunt mercatores Athenienses venire in interiores Asiae regiones. Quodsi sumimus — et sumendum est ex more mercatorum comoediae — Charmidem duos vel tres annos a patria afuisse, siquidem Seleucia notum Atheniensibus emporium esse debuit, antequam mercatores fingerentur eo proficisci, relegamur in annum 296 vel 295; sed tum Athenae a Demetrio obsidebantur. Eaedem cum a. 294 captae sint, antea autem Charmides non potuerit abire, Philemo fabulam suam post a. 293 scripsit. Cui bene conveniunt ea, quae de v. 207 disputavimus. Quo si Demetrium Poliorcetam Athenarum dominum et Philam significari censebimus, Thesaurum intra annos 292 et 287 doctam esse statuemus.

Porro disputandum est de

Aulularia,

cuius tempus ab aliis aliter definitum est. Cum enim Kiesslingius in mus. Rhen. XXIII p. 214, quem secuti sunt Ostermayerus (p. 16), Schusterus (Quo modo Pl. att. exempl. transtulerit, diss. Gryph. 1884 p. 29), Wilamowitzius (ind. lect. Gotting. 1893/4 p. 13), post Gallorum in Graeciam invasionem exemplum eius compositum esse existimaverit, Ussingius (in Addendis editionis vol. II p. 587) et Franckenus (Over het origineel van Plautus' Aulularia, Versl. en Mededeel. 1882 p. 211 sqq.) Menandreum esse ideoque ante a. 291 factum contenderunt. Videamus igitur, quibus fundamentis utraque sententia nitatur.

Euclio ubi a foro domum suam advenit, coquorum sermone audito aulam auri plenam auferri opinans exclamat v. 394:

*Apollo, quaeso, subveni mi atque adiuva,
 Confige sagittis fures thensaurarios,
 Cui in re tali iam subvenisti antidhac.*

Sic traditum est, nisi quod pro *subvenisti* libri *subvenit*, pro

tali iam BD *talìa*, I aperta coniectura *tali* habent. De utraque lectione nunc stat iudicium. Recte Kiesslingius contendit *cui* (v. 396) probari non posse, quia non habeat quo apte referatur. Ipse cum *quia* scripsit eoque nisus totum locum ad Gallos a. 279 apud Delphos victos spectare suspicatus est, coniecturam, si verum dicimus, coniectura eaque nequaquam certa fundavit. Sed ut lectionem eius aliquantisper agnoscamus, tamen de significatione, quam enucleasse sibi visus est, licet dubitare. Nolo equidem urgere, quod barbari fanum Delphicum re vera spoliaverunt*), at locus Plautinus ipse aliter comparatus videtur. Euclionis argentum est, quod Apollo ut defendat oratur, sicut aliorum quoque opes olim tuitus sit. Iam qui illi alii sunt? Graeci? At thesauri Delphici non Graecorum, verum Apollinis erant, suum templum ab hostibus defensurus fuit nec aliis subvenit, verum ipse a Graecis adiutus est (Paus. X 22, 12: καὶ ὁ θεὸς σφᾶς οὐκ εἶα φοβεῖσθαι, φυλάξειν δὲ αὐτὸς ἐπιγγέλλετο τὰ ἑαυτοῦ. Οἱ δὲ ἀφικόμενοι τιμωρεῖν τῷ θεῷ κτέ.). Noli enim opponere Pausaniam descriptionem suam petivisse ex Herodoto (VIII 36: ὁ δὲ θεὸς σφᾶς οὐκ εἶα κινεῖν, φᾶς αὐτὸς ἰκανὸς εἶναι τῶν ἑωυτοῦ προκατῆσθαι): opes in templo Delphico collocatas Apollinis, non Graecorum esse communis omnibus sententia fuit (cf. e. c. Thuc. IV 118: περὶ δὲ τῶν χρημάτων τοῦ θεοῦ, Isocr. π. ἀντιδ. 232 τῶν τοῦ θεοῦ χρημάτων, Demophilus apud Athen. VI 232 d: ἅπαντα τὰ τοῦ θεοῦ ἐξεχόμεσαν, Diod. XVI 60, 2: φέρειν κατ' ἐνιαυτὸν τῷ θεῷ φόρον, XVI 28, 3: ἀξιοῦντες τοὺς Βοιωτοὺς βοηθεῖν αὐτοῖς τε καὶ τῷ θεῷ, 28, 4: οἱ μὲν γὰρ ἔκριναν βοηθεῖν τῷ θεῷ). Deinde Kiesslingii coniectura *quia in re tali* non satis facit totius loci sententiae, siquidem scrupulus, quem tradita lectio *cui* iure ac merito ei iniecerat, non diluitur. Cuiam enim iam antehac Apollo subvenit? Si *quia* scribimus, illud enuntiatum referri nequit nisi ad Euclionem ipsum, sin aliis hominibus deus succurrit, postulamus, ut ei dativo aliquo indicentur. Quapropter facere non possum, quin Ussingii lectionem *si quoi* accipiam. Hoc si recte facio, sententia gene-

*) Testimonia collegit C. Wachsmuth, Hist. Zeitschr. X. p. 5.

ralis est nec ad certum quoddam exemplum quadrans, ut docent loci graecorum poetarum ab editoribus comparati, veluti Soph. O. R. 165, Hom. Il. V, 115, Arist. Ach. 405, Thesmoph. 1155, Nub. 356. Igitur Euclionis verba in quaestione nostra neglegamus.

Sed iam id Kiesslingii sententiae favere nonnullis visum est, quod coqui servi inducuntur, quos nisi a Posidippo nsurpato non esse Athenaei locus supra exscriptus testatur. Cui si fidem habemus, sequitur, ut Aululariae exemplum atticum non potuerit ante a. 290 doceri*), id quod ad Gallorum tempora optime convenit. Atque quin coqui re vera servi sint quamquam de foro conducti, dubitari nequit propter vs. 309 sq.:

Censeri talentum magnum exorari pote

Ab istoc sene, ut det qui fiamus liberi?

nonnem autem a nescioquo allatus esset v. 458: *lege agito mecum*; namque Euclio Congrionem servum esse ignorat. Deinde supra exposuimus Athenaeo fidem non prorsus abrogandam esse; immo eum Aululariae facile oblivisci potuisse, quoniam coquos non liberos esse uno tantum versiculo edocemur**). Quamobrem Posidippum huius fabulae auctorem esse libentissime crederemus, si cetera omnia huic opinioni convenirent.

At gravissima obstant. Notus est Choricii Gazensis locus (revue de philologie I p. 228), ubi cum aliae personae Menandreae laudantur tum Σμικρίνης ὁ δεδιὼς μὴ τι τῶν ἐνδον ὁ κάπνος οἴχοιτο φέρων, quocum interpretes comparaverunt Aul. v. 299:

Quin divom atque hominum clamat continuo fidem,

De suo tigillo fumus si qua exit foras.

Quamquam haec similia potius quam eadem esse Ussingius observavit, cum apud Menandrum fumus ne quid auferat

*) Posidippum tertio post defunctum Menandrum anno primo fabulam dedisse Suidas auctor est. De Menandri aetate cf. Kaibelius ad inser. Sicil. et Ital. 1184.

**) Nisi statuimus exemplari attico liberos coquos adhibitos fuisse, ut fecit Franckenus l. l. p. 215 sq.

senex vereatur, in Aulularia fumum ipsum exire lamentetur*), quam varietatem Plauti certo consilio an Choricii errori cuidam tribuam haereo. Deinde ex comparatis his locis propterea non nimium collegerim, quod quantopere graeci poetae praecipue comici alter ab altero pependerit nemo nescit, facile igitur Posidippus aliive illam senis avari descriptionem a Menandro mutuare potuerunt**).

Gravior videatur alia observatio, quam Franckenus l. l. fecit. In Theophrasti characteribus ὁ μικρολόγος describitur οἷος ὀψωνῶν μηδὲν πριάμενος εἰσελθεῖν; cum igitur Euclio in scaena II, 8 a foro adveniat opsonio quippe nimis caro non coempto, affinitas inter hunc et Theophrasti locum tanta intercedere visa est Franckeno, ut poetam a philosopho expressum esse statueret. Hoc si recte fecit — atque mihi quoque olim persuasit, donec melius de ea re iudicare me docuit Wilamowitzius —, libenter concedimus auctorem fabulae Menandrum potius illius discipulum habendum esse quam alium quemquam. At sententia virum doctum fefellit. Theophrastus librum suum scripsit, cum bellum inter Polyperchontem regemque et Cassandrum aut gerebatur aut paulo ante gestum erat; cf. π. λογοπ. (8): διηγεῖται δὲ τούτους φάσκων λέγειν, ὡς Πολυσπέρχων καὶ ὁ βασιλεὺς μάχῃ νενίκηκε, καὶ Κάσσανδρος ἐζώγρηται, quae verba Droysenus quod Diad. II p. 82 ad expeditionem Polyperchontis et Herculis a. 310 inceptam rettulit propter sequentia: δυστυχῆς Κάσσανδρος! ὦ τα' αἰπῶρος! ἐνθυμῆ τὸ τῆς τύχης; satis temere iudicavit; Hercules Barsines filius numquam ut videtur βασιλεὺς aut nominatus aut agnitus est nedum ab Atheniensibus Cassandro subiectis; deinde ne nimis longe ultra Antipatri tempora procedamus, certissime vetant verba π. ἀλαζ. (23): καὶ γράμματα δὲ εἰπεῖν ὡς πάρεστι παρὰ Ἀντιπάτρου κτέ. Itaque locus supra exscriptus regem significat aut Philippum Arrhidaeum aut Alexandrum Roxanes filium et pertinet ad Cassandri in Macedoniam expeditionem aut eam, quam Diodorus XVIII 75 (cf. Niesius p. 249) aut eam, quam XIX, 35, 36 (cf. Niesius p. 252) narrat. Malo illam,

*) *Ligillo* pro *tigillo* noli cum Franckeno scribere.

**) Sic Ribbeckius Agroikos (Abh. d. sächs. Ges. 1885) p. 21.

utpote in qua Polypercho Arrhidaeum circa se habuerit, cum in hac Alexander apud Olympiadem fuerit. Itaque Theophrastus Characteres condidit a. 317 vel 316 nec expressit Menandrum, quippe qui paulo ante demum coeperit fabulas docere. Ex media comoedia unum alterumve exemplum ab eo sumptum esse quamquam non is sum qui utique negem, tamen in universum certe ad vitae Atheniensium cotidiana exempla librum suum composuit, ut docet lepida Hermippi narratiuncula apud Athenaeum I 21 a. Novae deinde comoediae poetae facile exscribere potuerunt Theophrastum. Quae cum ita sint, affinitas quae inter Characteres et Aululariam intercedit, sic ut Franckenus voluit nequit expediri. Si libebit, statuas poetam philosophi librum ante oculos habuisse; sed mihi quidem similitudo tam levis videtur, ut nihil ex ea colligere ausim.

Ergo unum argumentum, quo nisus Aululariae exemplum Menandro ascribas, praebet Choricii locus; quod etsi solum per se non sufficit, tamen stare potest propter universam fabulae indolem, quam unusquisque Menandro dignam esse iudicabit. Re vera eius esse hanc comoediam non facile poterit negari, ubi eius aetate scriptam esse exploratum erit. Et hoc quidem priusquam Franckeni commentatiunculam legi, ex ceteris vestigiis, quae in illa insunt, studui expiscari atque eo perveni, ut tempus eius angustioribus finibus circumscribere posse mihi videar. Scaenae III, 5 prior pars Megadori secum sermonem complectens fuerunt quibus tota ad romanum poetam redire videretur, id quod nec demonstrari potest et per se veri dissimillimum est. Concedo vs. 494 sq. et 505 sqq. a Plauto additos esse, cetera sine dubio graecum ingenium redolent. Divites ne a divitibus ducerentur iam Platonem (Legg. VI 773 C.) dissuasisse animadvertit Visseringius (quaest. Plaut. II p. 101), dotatae uxores in tota comoedia attica maritis odio sunt, luxuriam vero mulierum iam in attico exemplo descriptam fuisse, quamvis multa assuerit Plautus, sine ulla dubitatione contendo propter vs. 503 sq., quos si hic fecisset, non *moribus praefectum mulierum* scripsisset, verum *consorem*. Expressit igitur γυναιχονόμον. Iam vero hos versus Athenis

nullus poeta senem pronuntiantem facere potuit Posidippi temporibus, cum magistratus ille Atheniensibus invisus iam a. 307 sublatus fuerit. Ergo Aululariae exemplum Demetrii Phalerei Athenarum praefecti aetate doctum est. Eodem refero, quod v. 107 *magister curiae**) pecuniam inter pauperes cives divisurus esse fertur, id quod multo facilius opulenta beneque administrata re publica fieri potuisse quam cum opes eius perpetuis bellis inde ab a. 307 gestis exhaustae erant, nemo infitiabitur.

Porro quaeramus, quando acta sit

Rudens.

Per Arcturum, qui prologi vice fungitur, edocemur fabulam Diphileam Cyrenis agi, adolescentem Atheniensem ibi fidicinam a lenone emisse, hunc autem suadente hospite sceleratissimo Agrigentino navem clam conscendisse, ut in Siciliam veheretur; nam

ibi esse homines voluptarios

*Dicit, potesse divitem ibi eum fieri**),*

Ibi esse quaestum maximum meretricibus

(vs. 54 sqq., cf. 541). Ex his ni fallor colligere possumus bella in Sicilia per diadochorum saeculum gesta, cum Diphilus fabulam suam conderet, aliquantum temporis composita fuisse, nam vix sapienter fecisset Labrax, si eo profectus esset, cum aliae insulae partes populatae essent, aliae exercitibus hostilibus premerentur, aliis impetus imminerent, nulla pacis tranquillitate se diutius usuram esse posset expectare. Immo tum quidem facile potuit eum poeta Tarentum vel aliam in urbem fingere navigantem. Relegamur igitur ad seriora Agathoclis tempora, quibus non iam de Syracusarum imperio bellabatur et Siciliae, verum exteris terris, Bruttiae Lucaniae Corcyrae

*) Qui significetur, non prorsus certum est. Facilius cogitari potest de phratriarcho, si Demetrii aetate Phalerei, quam si post a. 279 scriptam esse fabulam statuimus (cf. Wilamowitzius, *Aristoteles und Athen* II p. 215).

**) Sic probabiliter scripsit Seyffertus apud Sonnenscheinum.

signa inferre coeperat. Ante a. 317 Rudens certe non docta est; nam praeterquam quod tum quoque in Sicilia pugnebatur, v. 746:

quid mea refert Athenis natae haec an Thebis sient?)*

Diphilus scribere non potuit, nisi Thebae dudum redintegratae erant. Quamquam priora tempora spectare videtur Stratonicus citharoedi nobilissimi mentio (v. 932, cf. Athen VIII 348 sqq., Ostermayerus l. l. p. 60, Wilamowitzius in ind. schol. Gott. 1893/4 p. 16); sed ille praesertim Atheniensis etiam multis annis post spectatoribus notus esse poterat.

Porro adtendenda sunt verba, quae Gripus, ubi vidulo reperto quae sibi sors futura sit animo cogitat, effundit (vs. 919 sqq.). Quamquam enim in v. 931 *rex* nihil aliud significare videtur nisi divitem hominem, id quod et antecedentia verba arguunt et totus sententiarum ordo, tamen v. 935 aperte docet regna iam exstare et Antigonum Cassandrum Ptolemaeum Lysimachum Agathoclem regum titulos usurpasse; praeterea quod Gripus dicit: *Oppidum magnum communibo, ei ego urbi Gripo indam nomen Monumentum meae famae et factis*, non videtur Alexandreas illas multas spectare, nam expressis verbis addit: *ibi regnum magnum instituam*, id quod non convenit urbibus ab Alexandro Magno conditis; spectat potius Antigoneam Cassandream Lysimacheam Amastridem alias. Ergo haec quoque dissuadent ne Rudentem ante a. 303, quo Agathocles totius fere Siciliae dominatum obtinuit, Athenis doctam esse statuamus. Vix potuit agi post a. 289, nam tum rursus in Sicilia perpetua bella civium sese exceperunt et cum popularibus et cum barbaris gesta, quibus factum est, ut insula paulatim sub Carthaginensium imperium veniret, donec Syracusani Pyrrhum auxilio vocaverunt. Hierone autem duce etsi Sicilia rursus effloruit, tamen vix statuere licet etiam tum Diphilum fuisse. Admodum igitur probabile arbitror Rudentis exemplum doctum esse intra annos 303 et 290.

Quomodo Diphilus fabulam inscripserit, ignoramus; nam Schoellii opinio, qui in mus. Rhen. XLIII p. 298 *Πήραν* eam

*) Secutus sum Schoellium.

nominatam fuisse censet, nobis nequaquam probatur. Satis profecto leve est, quod leno a Gripo v. 1303 appellatur: *Di te ament cum inraso capite*; hominis caesariati cum stella crinita comparatio ne romanos quidem spectatores non valde oblectare potuit, non igitur est, cur Diphilus eam praeterisse putetur; denique ipsum illud Πύρα minime convenit vidulo, quem piscator e mari extrahat, nam perae scorteae erant et a viatoribus adhibebantur victui adservando, vidulus vero graece est κίβωτιον vel κίστη. Nollem autem Schoellius attulisset vs. 547 sq. et 1313, quorum illi marsupium in Charmidae pera fuisse docent, hic et sequentes Labracis marsupium pasceolum cruminam cantharum alia in vidulo.

De ceteris Plauti fabulis firmam sententiam quo minus possimus proferre, impedit testimoniorum penuria. Primum quaeramus de

Mostellaria.

Ex Philemonis Phasmate eam expressam esse post Ritschelium docuit Leo in Hermae vol. XVIII p. 561. Deinde ansam praebent Tranionis verba v. 775:

*Alexandrum Magnum atque Agathoclem aiunt maxumas
Duo res gessisse,*

quae nempe aperte monstrant Agathoclem mortuum esse, neque enim de eius in Africam transitu, ut in Pseudolo, potest cogitari, quoniam Tranio addit:

quid mihi fiet tertio,

Qui solus facio facinora immortalia?

i. e. Alexander Magnus et Agathocles maximas atque clarissimas res gesserunt, immortales ego solus perficio. Phasma igitur scripta est post a. 289, quocum congruit, quod in v. 1149 rectissime a Leone emendato Philemo non Menandri tum defuncti, verum Diphili mentionem facit (quamquam eius rei aliae causae excogitari queunt). Potuit fabula doceri a. 288 et 287, deinde, siquidem inde ab a. 287 usque ad a. 283 Athenienses cum Antigono bellum gerebant, a. 280 et 279 et postea usque ad Diphili mortem, cuius tempus ignoramus.

Transeamus iam ad

A s i n a r i a m,

quam ex Demophili cuiusdam Onago translata esse prologus Plautinus docet et hodie omnes excepto Kockio (Com. Att. II p. 559) inter se consentiunt. Quando ille fuerit, traditum non est; nam qui olim eius vestigium in titulo Piraeensi novae comoediae poetarum nomina continente indagasse sibi visus est Bergkiius, ipse postea suo iure aliter iudicavit (opusc. II p. 485, id quod fugit Susemihlium in hist. litt. alex. I p. 262). Egomet ut nihilo minus credam Onagum eodem fere tempore quo ceteras palliatas compositam esse, id quod vel per se veri simillimum est, singularis fabulae inventio me commovet. Senes filiis amantibus adversarii ut a servis callidis decipiantur, in nova comoedia celeberrimum est, quodsi Demaenetus vs. 78 sq. et Libanus vs. 256 sq. ab hac vulgari regula sese recessuros esse profitentur, eam iam satis tritam fuisse haud immerito concludemus. Adde, quod vs. 68 sqq. ad Menandrei saeculi fabulas, spectant, totum vero argumentum sumptum est e vita cotidiana. Sed haec fortasse non nimii pendes, multo graviore sunt vs. 712 sqq.:

Si quidem mihi statuam et aram statuis

Atque ut deo mi hic immolas bovem: nam ego tibi

Salus sum e. q. s.

Divinos honores quod servoli sibi poscunt, in eo magna inest vis comica, potuisse flagitare antequam re vera homines mortales deorum instar haberi coepti sunt, prae-fracte nego. Libanus Salutis numen sibi imponit, Σωτῆρες Ptolemaeus Lagi filius, Antigonus Monophthalmus, Demetrius Poliorcetes iam vivi appellabantur, ut deum iam Alexandrum Magnum adorabant Persae. Res plane similis, verum multo etiam manifestior quam quod Pseudolus magna se facinora decere efficere praedicat, quae post sibi clara et diu clueant: conferas quaeso, quae in prooemio exposuimus.

Iam autem mercator Pellaeus, qui Athenas venit pecuniae solvendae causa, et Periphanes dives mercator Rhodius (vs. 449 sqq.) nihil efficiunt nisi ut Graeciam septentrionalem et

mare Aegaeum pacata fuisse, cum Ὀναγόρῃς docebatur, Athenienses cum Macedonibus bella non gessisse videamus. Atque de Demetrii Phalerei Athenarum praefecti temporibus cogitare non sinunt Σωτῆρες, ad quorum exemplum Libanus et Leonidas ut sibi Argyrippus supplicet postulant; itaque scribi potuit fabula, ex quo Demetrius Macedoniae regnum adeptus est; quocum congruunt quae de Demaeneto et Libano a vulgari comoediarum usu iam nimis trito recedentibus supra adnotavimus. Cum autem nullum aliud testimonium in ea insit, plane videtur desperandum esse de eius aetate certius definienda. Subsequatur igitur

Persa.

De hac fabula egit Wilamowitzius in ind. schol. Gotting. 1893/4 p. 13 sqq. et vereor ne rectius quam antea ego feceram. Inde enim egressus eram, quod in attico exemplo Saturionis filia non ut furtiva, verum ut captiva proposita fuit lenoni*) eaque re nisus statueram illud eo tempore doctum esse, quo Persae re vera contra Arabes belligeraverint. Cum igitur de Persarum regis cum eis bellis nihil sciamus, ut non negaveram de mediae comoediae temporibus posse cogitari, ita multo probabilius mihi visum erat poetam expeditionem significasse a Demetrio Poliorceta a. 312**) adversus Nabataeos factam. Sed incertum est, utrum bellum vere gestum fabulae adhibuerit an confictum, nec iam dubito quin hoc facere potuerit, praesertim cum procul a Graecia a Persarum rege cum vicinis barbaris gestum esse sumeret idque eo consilio, ut deciperetur stultus leno. Deinde offensionem mihi fuerat, quod non tam rex quam Persae bellare dicuntur, cum Graecus

*) Cf. Epimetrum.

**) Niesius p. 299 eam a. 311 factam esse statuit, minus probabiliter quam Droysenus, etsi certo nequeo tempus definire. Seleucidarum imperii aetas numerabatur a Kalendis Octobribus anni 312 (cf. Idelerus, Chronol. I p. 451); igitur ni fallor tunc ipsum Seleucus terras suas recuperaverat Nicanore devicto, cum Demetrius signa intulit Nabataeis. Nicanoris nuntii Antigonum offenderunt in meridionali Phoenicia commorantem.

nemo unquam locutus sit de Persarum, verum de βασιλέως expeditione; at nescimus an in graeca fabula haec potius commemorata fuerit, fortasse regis ipsius addito nomine; pro quo Plautum, cum Persa quidam in exemplo suo inductus fuerit ex Persia Athenas profectus, facile putabimus substituisse nomen Persarum. Denique statueram Persiam interiorem Asiae partem etiam post Alexandri tempora et Persas Antigoni milites, qui ex hac regione coacti essent, potuisse nuncupari; sed haec mera coniectura est eaque parum probabilis*). Accedit, ut Athenienses de Demetrii contra Nabataeos expeditione certiores fieri non potuerint ante ver vel aestatem anni 311; cum igitur iam antea Seleucus interiore Asia potitus sit, eo minus credibile est milites Antigoni a. 310 Athenis Persas esse nominatos. Quae cum ita sint, Wilamowitzio assentior Persam mediae comoediae fabulam esse Demosthenica aetate scriptam; certore temporis definiendi subsidio destituti sumus, quoniam saltatorum Diodori et Hegeae memoria oblitterata est (cf. vs. 824 sqq.).

Huic fabulae adiungatur

Amphitruo.

Argumentum ex nobili de Herculis partu fabula petitum est. Fabulares autem res ut Antiphanis potissimum aetatis poetis tractabantur, ita ne a nova quidem comoedia alienas fuisse docent v. c. Philemonis Palamedes, Diphili Danaides et Theseus, Apollodori Amphiarus. Deinde huic potius generi fabulam, de qua agitur, ut ascribamus cum vs. 987 sq. suadere puto tum quod poeta, quantum quidem perspicere possumus, soli argumento pertractando operam dedit nec usquam res Thebanorum, quas imprimis a comicis Graecorum poetis risas esse notum est, perstrinxit. Rem conficit descriptio proelii cum Telebois commissi (vs. 202 sqq.), quam nuper Wilamowitzius in Euripidis Hercule II p. 242 ad Alexandri

*) Persae, quibuscum Seleucus a. 312 conflixit (Diod. XIX 92, 4), procul dubio Persidis provinciae incolae fuerunt, qui sub Nicanore satrapa militaverunt, cf. Diod. XIX 92, 1.

Magni rationem proeliandi spectare luculenter exposuit. Quamquam enim et Lorenzius (in praef. ad Pseud. p. 55) et Langenus (Plaut. Stud. p. 92) eam Plauti potius ingenio forti et bellico deberi contenderunt, tamen vs. 256 sqq. iam Schusterus l. l. p. 10 ad atticum exemplum rectissime rettulerat et Wilamowitzii de equitum a dextro cornu impetu simplex adnotatio tam manifeste vera est, ut omnino inutile videatur adversariorum opinionem pluribus refellere. Quare non dubitandum est, quin Amphitruo novae comoediae fabula sit. Plus nequimus enucleare.

Denique de **Cistellariae** exemplari, quod cum plerisque et ipsi Menandream existimamus (cf. vs. 87 sqq. cum Men. frg. 558), supra pauca adnotavimus, de Philemonis autem Emporo et Diphili Clerumenis, ex quibus Plautinae **Mercator** et **Casina** expressae sunt, omnibus certioribus testimoniis sumus destituti.

In fine huius opusculi uno in conspectu iuvat proponere, quae de singularum fabularum, ex quibus Plautinae expressae sunt, aetatibus enucleata sunt. Mediae comoediae una **Persa** est, Demosthenis aetate scripta nescio quo anno, ex ceteris ad Demetrii Phalerei Athenarum praefecti tempora certe pertinent **Pseudolus** anno aut 309 aut 308 et **Lusci Lanuvini Thesaurus** intra annos 310 et 308 graece scriptae et **Aulularia**, cuius aetatem ceteroquin in medio relinquere debuimus, pertinere videntur **Curculio** a. 310 vel 309 et **Bacchides** intra annos 316 et 307 doctae. Minus certa res est de **Captivis**, quam paulo post a. 314 conditam esse iudicavimus. Deinde **Stichus** a. 306 data est, cum Demetrius Poliorcetes Athenis commorabatur, **Truculentus** nisi fallimur paulo post eversum Antigoni regnum intra annos 299 et 297, **Miles** aut a. 299 aut, id quod praetulimus, a. 287, **Rudens** intra annos 303 et 290. De **Epidico** parum certum visum est, utrum de Thebarum expugnatione a. 293 an a. 290 facta cogitandum sit, scribi potuit inde ab a. 292 usque ad a. 287; intra eosdem terminos **Trinumnum** conditam esse statuimus. Tum **Mostellaria** doceri potuit **Diphilo** superstite aut a. 288 aut a. 287 aut a. 280 et sequen-

tibus, *Asinaria*, ex quo Demetrius Poliorcetes regnum Macedoniae adeptus est, Poenulus post mortem Apellae pictoris. Recentissima ex eis, de quarum temporibus certi aliquid statui potest, *Menaechmi* videtur Hierone Syracusarum rege nisi fallimur ante primi belli Punici initium scripta. Porro quod ad *Amphitruonem* pertinet, id unum certum est, doctam esse fabulam diadochorum aetate, de *Cistellaria*, quae *Menandrea* videtur, *Mercatore* *Philemonea*, *Casina* *Diphilea*, denique de ea comoedia, quam Plautus Carchedonio admiscuit, plane nihil potuit enucleari.

Addendum ad. p. 34:

Fugerat me Alexidem quoque Carchedonium condidisse
 Eo magis igitur dubia res de attico Poenuli auctore.

Epimetrum.

Wilamowitzius in commentatione, quam compluries supra laudavimus, indici scholarum Gottingensium a. 1893/94 praemissa p. 13 sqq. Persae et Epidici aetates definire studuit, de illius praeterea fabulae compositione primus omnium ita egit, ut ratio postulat: secrevit ea, quae ad res romanas, ab eis, quae ad graecas spectant, quaesivit, quae exemplaris partes Plauto mutandae fuerint, atticam fabulam restituere conatus est atticis rebus pro romanis substitutis. Casu factum est, ut ego eodem tempore in easdem comoedias inquirerem. Atque de Epidico quae expiscatus sum, ubi primum otium erit, publicabo — magno autem opere dissentio ab eis, qui de eius compositione adhuc egerunt —, ad Persam quod attinet, unum vitium fugit Wilamowitzium, quod et ipsum a romano poeta admissum esse nunc meum est demonstrare.

Summa argumenti in eo versatur, ut parasiti filia lenoni tamquam ex penitissima Arabia abducta venum detur; quaero iam, qualem poeta virginem finxerit. Atque primum si epistulam inspiciamus, legimus v. 506:

*Chrysopolim Persae cepere urbem in Arabia
Plenam bonarum rerum atque antiquom oppidum,
Ea comportatur praeda, ut fiat auctio
Publicitus;*

paulo infra v. 520:

*Iste qui tabellas adfert, adduxit simul
Forma expetunda liberalem virginem
Furtivam, abductam ex Arabia penitissima.*

Haec quanto opere inter se distent in propatulo est. Si virgo per praedones ex Arabia abrepta fingebatur, non opus erat expeditione Persarum, si Persae bellum gerebant contra Arabes, puellam a Sagaristione ut captivam satius fuit proponi. Illud si exemplari attico vindicamus, iure et merito Dordalus decipitur utpote prae lucri cupiditate omnem pudorem relinquens, sin hoc, licitum fecit nec nisi quia leno est ludificatur. Sed ex talibus deliberationibus concludere, quid genuinum, quid

suppositivum sit, nimis periculosum est; leno in comoediis semper male tractatur, etiamsi nihil deliquit, ut in *Poenuli* priore parte, itidem leno apud Herodam (*mimiamb.* 2) metuit ne causam perdat. Non plus valet, quod *Chrysopolis* fictum nomen est et excogitatum ad divitias urbis illustrandas; namque hoc et atticus et romanus poeta facere potuit; et licet hic fecerit, non ideo tota contra Arabes expeditio necessario ad eundem referri debet. Gravius aliud putes. Num enim consentaneum videtur lenonem virginem ingenuam et liberalem bello captam meretricem facturum esse? Nusquam in palliata comoedia meretrices comparent, quae captivae coeperint quaestum corpore facere, verum semper aut a praedonibus raptae ut in *Rudente* *Poenulo* *Curculione* *Eunucho* aut expositae ut in *Cistellaria* et *Heautontimorumeni*. Tamen ob hanc causam de captiva virgine dubitare non ausim, siquidem vendita ne meretrix fiat, cautum est a patre. Hanc re vera exemplari adhibitam fuisse inde forsitan concluderis, quod furtiva arte cohaeret cum emptione sine mancipio facta, quam cum ad ius romanum spectet a Plauto additam esse constat. Sed ne inde quidem per se certi quicquam colligi potest, quoniam poeta Umber scrupulos lenoni propter furtivam puellam iam in attico exemplari ortos augere poterat suo invento. Nimirum contra attuleris dubitationes Dordali non tam eo videri pertinere, quod puella rapta, quam eo, quod sine mancipio emenda est, raptas enim, praesertim ex terris transmarinis, saepius a lenonibus emi insigni documento sunt Plautinae *Rudens* *Poenulus* *Curculio*.

Iamne igitur censebimus virginem et captivam et furtivam graeco Persae exemplo adhibitam fuisse? Res ni fallor singulis scaenis accurate consideratis patefiet. In epistula expeditio contra Arabes facta ob id solum commemoratur, quo melius erum *Toxili* etiam diutius afuturum esse explicetur, id quod ut ad argumentum huius fabulae nullo modo pertinet — neque enim quisquam reditum *Timarchidis* expectat — ita forsitan aequo animo patiamur. Virgo ipsa in epistula furtiva significatur et sic etiam in reliquis huius scaenae versibus lenonem cunctantem describentibus; legimus v. 541:

*Ne quis vero ex Arabia penitissima
Persequatur;*

v. 545: *Haecine illa est furtiva virgo?*)*

Iam si totam proximam scaenam inspicimus, furtivae virginis nec vola nec vestigium comparet; immo captivam monstrant et v. 618:

Ita pol spero, si parentes facient officium suum,
quem etsi aperte spectat ad scaenam IV, 9 leno non potuit intellegere nisi de muliere bello capta, quandoquidem furtivam pater non redemisset, verum si non ipse at per civem aliquem in libertatem vindicasset, et v. 653:

meus pater, ubi me sciet

Venisse huc, ipse aderit et me abs te redimet
et v. 644: *Captusne est pater? Non captus, sed quod habuit,
perdidit;*

diserte igitur hoc loco respicitur bellum v. 506 laudatum. Postea in scaena IV, 7 rursus rapta puella dicitur v. 715 et sic quidem, ut Dordalum ad vs. 524 sq. a Plauto additos spectare eluceat. Videmus igitur non solum puellam duplici ratione in hac fabula descriptam, verum etiam duas eius species singulis in scaenis diserte inter se esse separatas. Itaque vel ideo utramque ab attico poeta confictam esse noli credere. Iam scaenam IV, 4 ex exemplari expressam esse quovis pignore potest sponderi; in se perfecta est atque absoluta optimeque morata, atticam fabulam redolet vel „tragica et Euripidea dictio, quae comparet in omni virginis sermone“ (cf. Wilamowitzius p. 25), contra scaenae proximae (IV, 3) eas partes, de quibus agitur, propter vs. 530 sqq. certe a Plauto ipso factos suspicionem movere supra monuimus. Quare non dubitandum esse mihi videtur, quin atticus poeta fabulae argumentum eius modi fecerit, ut puellam in expeditione Persarum contra Arabes captam et Athenas advectam esse, ut ibi veniret, Toxilus finxerit. Furtivam cum Plautus adsuit, hanc comoediam sane non reddidit meliorem.

*) Neglexi vs. 530 sqq., qui ad Plautinum additamentum vs. 524 sq. pertinent.

Index fabularum.

Agitur de	pg.
Amphitruone	71
Asinaria	69
Aulularia	61
Bacchidibus	35
Captivis	41
Casina	72
Cistellaria	24, 72
Curculione	18
Epidico	38
Menaechmis	47
Mercatore	72
Milite Glorioso	26
Mostellaria	68
Persa	70
Poenulo	33
Pseudolo	11
Rudente	66
Sticho	43
Trinummo	58
Truculento	31